PAGE
4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2013 г.                                                                                                                                 № 7

   с. Сосково

	Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области

На основании Закона Российской Федерации от 10.07.1992 года  №3266-1 «Об образовании»,  Федерального Закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 года № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», Закона Орловской области  от 02.10.2003 года №350-ОЗ «О статусе многодетной семьи в Орловской области и мерах ее социальной поддержки», в целях упорядочения установления, взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  о порядке установления, взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в "Информационном Вестнике Сосковского района" и размещению на официальном сайте администрации Сосковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальной сфере и экономике Г. И. Черникову.

Глава администрации района                                                                                       В. Н. Судариков

Приложение к Постановлению

 администрации Сосковского района

от 15 января 2013 г. №  7
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления,  взимания  и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года №3266-1 «Об образовании», Федеральным Законом от 06.10.2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 года №849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», Законом Орловской области от 02.10.2003 года №350-ОЗ «О статусе многодетной семьи в Орловской области и мерах ее социальной поддержки».

Настоящее Положение регулирует отношения по родительской плате за содержание детей в муниципальных  бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования: определяет порядок установления, взимания и использования родительской платы, а также предоставления за счет средств бюджета района отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.
2.1.   Муниципальные бюджетные  дошкольные образовательные учреждения (далее - МБДОУ) – образовательные учреждения, находящиеся в муниципальной собственности, финансируемые за счет средств местного бюджета и реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.2.  Содержание ребенка в МБДОУ – обеспечение условий для пребывания ребенка в дошкольном образовательном учреждении, не связанных непосредственно с осуществлением образовательного процесса, но необходимых для его реализации.

2.3.  Родительская плата за содержание ребенка в МБДОУ – плата, вносимая родителями (законными представителями) ежемесячно и включающая в себя затраты на организацию питания детей и другие расходы, связанные с пребыванием ребенка в МБДОУ.
3. Механизм дифференцирования родительской  платы за содержание детей в МБДОУ
3.1.   В основу дифференцирования родительской платы полагается вид  МБДОУ. На территории района функционируют МБДОУ следующих видов:

- детский сад  (реализует основную общеобразовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности);

- детский сад комбинированного вида (реализует основную общеобразовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей и оздоровительной направленности).

4. Порядок установления размера дифференцированной родительской платы
4.1.   Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей),   не может превышать  20% затрат на содержание ребенка в соответствующем МБДОУ, с родителей  (законных представителей), имеющих трех и более  несовершеннолетних детей – 10% указанных затрат.

4.2.   Размер родительской платы определяется исходя  из перечня затрат  на содержание ребенка в МБДОУ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 года №849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»,  производимых за счет средств бюджета Сосковского района по смете доходов и расходов учреждения.

4.3.  Размер ежемесячной родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается  постановлением администрации Сосковского района.

4.4.  За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих МБДОУ, реализующие основную  общеобразовательную программу дошкольного образования,   а также за содержание детей  с  туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

5. Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате
5.1. Помимо мер социальной поддержки, установленных действующими законодательными  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, льготы по родительской плате за счет средств бюджета района предоставляются следующим категориям лиц:

5.1.1. в размере 50 % от  установленной родительской платы:
· родителям (законным представителям), имеющих трех и более  несовершеннолетних детей;

5.1.2. в размере 100% от установленной родительской платы:
· родителям (законным представителям)  детей – инвалидов;

· семьям, в которых оба или единственный  родитель (законный  представитель) являются  инвалидами I или   II группы.

5.2. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, предусмотренных п. 5.1. настоящего Положения, льгота предоставляется по одному из оснований  по их выбору.

5.3.Льгота по родительской плате в соответствии с п. 5.1. настоящего Положения ежегодно предоставляется приказом руководителя (заведующего) МБДОУ на основании заявления родителя (законного представителя) и документов, подтверждающих наличие права на льготу,  и передается  в бухгалтерию учреждения. Приказ о предоставлении льготы родителю (законному представителю) издается в срок до 3 рабочих дней  со дня принятия заявления и документов, подтверждающих наличие права на льготу. Периодичность предоставления документов – ежегодно.

К документам, дающим основание для получения льгот по родительской плате, относятся:

- свидетельства о рождении всех детей   и справка о составе семьи с места жительства  - для многодетных семей;

- справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы  - для детей-инвалидов и родителей – инвалидов I или II  групп.

6. Поступление родительской платы
6.1. Начисление родительской платы  производится бухгалтерией  учреждения в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы МБДОУ и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

6.2.   Родители (законные представители)  обязаны  вносить родительскую плату не позднее 15 – го числа  каждого месяца за предыдущий месяц, в соответствии с договором, заключенным между родителями (законными представителями) и МБДОУ.

7. Расходование родительской платы
7.1.Родительская плата расходуется в следующем порядке:

· сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания и на оплату хозяйственных расходов на содержание детей исходя из перечня затрат, установленного Правительством РФ в соответствии со ст. 52.1 Закона РФ от 10.07.1992 года №3266-1 «Об образовании».

7.2.  Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в п. 7.1, не допускается.

8.  Контроль  и ответственность
за поступление и использование денежных средств
8.1. Контроль и ответственность за правильностью  предоставления льгот по родительской плате и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы,  несет руководитель  МБДОУ.

8.2. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) в случае несвоевременного внесения родительской платы определяется  в соответствии с действующим законодательством, регулируется Уставом МБДОУ и договором между родителями (законными представителями) и МБДОУ.

8.3. Контроль  за правильностью начисления размера родительской платы, а также за целевым использованием  денежных средств, поступивших  в качестве родительской платы, возлагается на отдел образования администрации Сосковского района.